1

2023 年 12 月 7 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 サ イ フ ュ ー ズ

代表者名 代 表 取 締 役      秋枝 静香

 （コード番号：4892 東証グロース）

問合せ先 取締役 CFO 経営管理部長  三條 真弘

 https://www.cyfusebio.com/contact

営業外収益の計上に関するお知らせ

当社は、2023 年 12 月期第４四半期会計期間（2023 年 10 月１日から 2023 年 12 月 31 日）において、

営業外収益（補助金収入）を計上しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．営業外収益の内容

この度、当社が経済産業省、中小企業庁及び独立行政法人中小企業基盤整備機構に採択されておりました公

募事業「中小企業等事業再構築促進補助事業」に対する補助金について、交付額確定通知を 2023 年 12 月 6日

に受領したことから、当第４四半期会計期間において、営業外収益（補助金収入）として 100,000,000 円を計

上いたしました。

２．補助金の概要及び経緯

（１）概要

① 事業計画名：「革新的な細胞加工技術を活用した次世代ヘルスケア分野への新規参入」

② 事業概要：オンリーワン技術の強みを活かした新製品の投入により、食品・化粧品分野等の新たな

「次世代ヘルスケア」製品を切り拓き、既存事業の再構築と飛躍的な事業成長を遂げ、未来社会の

成長産業の拡大・発展に貢献する。

③ 補助事業実施期間：2021年11月11日～2023年1月1日

④ 交付確定額：100,000,000円

（２）経緯

本補助事業は、当社独自の基盤技術の強みを活かした新たな「次世代ヘルスケア」製品等を食品・化粧

品分野等の新領域で創出することにより、当社が事業活動を進める再生医療領域や創薬領域での早期の製

品上市及び事業化とともに、飛躍的な事業成長を遂げ、未来社会の成長産業の拡大・発展に貢献すること

を目指し、経済産業省から 2021 年 11 月に事業採択されたものです。

具体的には、当社独自の特殊な細胞加工・培養技術によって、ヒトの肝臓・腸・皮膚・肺・気管等の臓

2

器と同様の機能を有するこれまでにない革新的な 3D 細胞製品を開発し、医薬品、サプリメント、腸内環

境、健康食品、アレルギー対策等の遺伝子組換食品や化粧品、新型コロナウイルスをはじめとする感染症

や各種機能性材料等、ヘルスケア分野における多くの事業会社が取り組む、人体への影響を及ぼす様々な

因子に対応する新製品の開発に貢献することを目指し、本事業を進めてまいりました。

本事業年度には、これまで国立研究開発法人新エネルギー・産業技術総合開発機構（NEDO）やパート

ナー企業とともに共同開発を進めてきた「ヒト３D ミニ肝臓」を販売開始いたしました。本製品は、肝機

能が長期間にわたり持続するなどの従来製品よりも優れた特徴を有しており、製薬企業や非臨床試験受託

会社等の創薬活動に大きく貢献することが期待されております。

今後も、当社独自の製品開発及び新たな製品ラインナップの開発に取り組み、中長期的には、当社独自

の基盤技術を通じて創出された画期的な 3D 細胞製品を、医療分野のみならず、食品や化粧品等の次世代

ヘルスケア分野にも展開することを通じて、企業成長を推進してまいります。

３．今後の見通し

当該営業外収益につきましては、2023 年 12 月期決算（2023 年１月１日から 2023年 12 月 31 日）において、

反映いたします。なお、当該補助金収入につきましては、2023 年 12 月期通期業績予想に織り込み済みです。

以 上